
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO 

Numero del provvedimento 8

Data del provvedimento 29/01/2019

Oggetto

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
TEMPORANEO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO EX D.D. ESTAR 
N.762/2018 – CIG MASTER 75004932A1 – ORDINATIVO CONTRATTO 
ATTUATIVO DI SOMMINISTRAZIONE E AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 
01.02.2019 – 31.03.2019 PER LE ESIGENZE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE 
DEL PIANO CONTRASTO DELLE POVERTA' E DEI PROGETTI 
STRAORDINARI DEL CONSORZIO SDS – CIG DERIVATO 77805232B2

Contenuto 

Struttura proponente Segreteria, Affari Generali e Gestione del Personale

Resp. del procedimento Enrica Pietra Caprina

Parere e visto di regolarità 
contabile Rag. Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€. 59.125,96 2019

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

     Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

• il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in data 
22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e  
s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli, ;

• la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte del Comune di 
Fiesole;

• Il Decreto del Presidente n.7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica Pietra Caprina 
quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

• il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord-Ovest 
attualmente vigenti;

• Il Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2018, come approvato con Delibera dell’Assemblea dei 
Soci 29/12/2017 n. 30;

• la  Deliberazione Assemblea SdS 26/11/2017 n.  26,  avente ad oggetto  l’Aggiornamento della programmazione 
annuale e pluriennale del PIS Zonale 2018-2020 e l’approvazione del relativo POA per l’esercizio in corso;

 
PREMESSO CHE:

• che tra gli obiettivi attuativi locali del Piano nazionale di contrasto delle Povertà e del relativo Piano Regionale, di 
cui alla D.GRT n.998/2018 è previsto il potenziamento del servizio di assistenza sociale professionale della Zona 
Fiorentina nord-Ovest, da realizzarsi anche mediante il ricorso alla somministrazione di lavoro temporaneo, in 
continuità col Progetto SIA finanziato a valere a valere sul PON-FSE 2014-2020  ;

• per rispondere alle esigenze derivanti all’incremento del volume di affari connesso alla gestione dei progetti 
straordinari finanziati a valere sul FSE  il Consorzio SdS ha fatto ricorso alla somministrazione di lavoro 
temporaneo ;

VISTO il D.M.n.488 del 12/10/2018, con il quale il Ministero trasferisce agli ambiti territoriali le risorse derivanti dal Fondo 
Nazionale di Contrasto della povertà;

VISTA l’art.1 c.200 della  L.205/2017, concernente la deroga ai vincoli di contenimento della spesa per personale per 
assistenti sociali acquisite per il potenziamento dei servizi di cui all’art.7 c.1 del D.lgs n.147/2017 istitutivo del REI;

VISTO il D.lgs n.50/2016 ad oggetto il Codice dei Contratti e s.m.i.

VISTA E RICHIAMATA la D.D. Area ESTAR n. 1633 del 15/11/2018, con la quale, nelle more della conclusione della nuova 
procedura di aggiudicazione dell'appalto oggetto dello stesso Accordo quadro, si dispone la proroga dell’Accordo 
contrattuale per l’affidamento del servizio di somministrazione al lavoro destinato a A.usl, AOU e SdS con il fornitore 
aggiudicatario ORIENTA s.p.a. - CIG 75004932A1;

VISTO Il Decreto del Direttore SdS n. 188 del 21/12/2018, con il quale, per rispondere alle esigenze dii cui in premessa,  in 
adesione all’Accordo quadro di cui sopra si provvede a dare continuità al servizio di somministrazione di lavoro temporaneo 
approvando  la stipula di apposito Contratto Attuativo per le seguenti missioni di lavoro per il periodo 01/01/2019 – 
31/01/2019, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara;

- n. 3 prestatori con qualifica Assistente Sociale, ruolo sanitario, categoria D, con orario di lavoro pari a 36 ore settimanali;

- n. 1 prestatore con qualifica di Collaboratore Amministrativo professionale, ruolo amministrativo, Categoria D con orario di 
lavoro pari a 36 ore settimanali;

- n. 5 prestatori con qualifica di Assistente Amministrativo, ruolo amministrativo, Cat. C, con orario di lavoro pari a 36 ore 
settimanali;

- n. 1 prestatore con qualifica di Coadiutore Amministrativo, Ruolo Amministrativo, Cat. BS, con orario di lavoro pari a 36 ore 
settimanali;

CONSIDERATO che nelle more della conclusione dell’avviata nuova procedura di aggiudicazione dell'appalto del servizio 
oggetto del suddetto Accordo quadro ed in vista della scadenza naturale del sopracitato contratto attuativo di 
somministrazione si rende necessario garantire senza soluzione di continuità la prosecuzione del servizio di 
somministrazione per il periodo 01/02/2019 – 31/03/2019 per le medesime e sotto indicate missioni di lavoro in scadenza, 
per un importo complessivo stimato pari ad € 59.125,96 al netto di IVA:

– n. 3 prestatori con qualifica Assistente Sociale, ruolo sanitario, categoria D, con orario di lavoro pari a 36 ore 
settimanali;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

     Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- n. 1 prestatore con qualifica di Collaboratore Amministrativo professionale, ruolo amministrativo, Categoria D con 
orario di lavoro pari a 36 ore settimanali;

- n. 5 prestatori con qualifica di Assistente Amministrativo, ruolo amministrativo, Cat. C, con orario di lavoro pari a 36 
ore settimanali;

- n. 1 prestatore con qualifica di Coadiutore Amministrativo, Ruolo Amministrativo, Cat. BS, con orario di lavoro pari a 
36 ore settimanali;

VISTO il nullaosta di ESTAR prot. n. 4469 del 28/01/2019, con il quale la stessa amministrazione aggiudicatrice, in risposta 
ad apposita richiesta consortile, autorizza l’adesione all'Accordo Contrattuale per l'affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro Temporaneo all'aggiudicataria Orienta s.p.a. per n. 10 lavoratori e relative missioni di lavoro per il 
periodo 01/02/2019 – 31/03/2019;

DATO ATTO che, in conformità con le disposizioni di cui alla L. 136/2010 in materia di tracciabilità, per la fornitura del 
servizio di cui sopra e la stipula del conseguente contratto attuativo di somministrazione, è stato acquisito il CIG derivato 
77805232B2

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse neppure 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa:

DECRETA

Di ordinare ed affidare a Orienta s.p.a. P.IVA 05819501007, in adesione all'Accordo quadro per la prosecuzione del servizio 
di somministrazione di lavoro temporaneo di cui al  D.D. ESTAR n. 1633 del 15/11/2018 - CIG Master 75004932A1, la  
fornitura del  servizio  per le sotto indicate missioni  di  Lavoro per un totale di  10 lavoratori  per  il  periodo 01/02/2019 – 
31/03/2019 ed un importo di spesa pari a totale €. 59.125,96 al netto di IVA – CIG derivato 77805232B2
 

-  n.  3  prestatori  con qualifica  Assistente  Sociale,  ruolo  sanitario,  categoria  D,  con  orario  di  lavoro  pari  a  36  ore 
settimanali;

-  n. 1 prestatore con qualifica di Collaboratore Amministrativo professionale, ruolo amministrativo, Categoria D con 
orario di lavoro pari a 36 ore settimanali;

- n. 5 prestatori con qualifica di Assistente Amministrativo, ruolo amministrativo, Cat. C, con orario di lavoro pari a 36 
ore settimanali;

- n. 1 prestatore con qualifica di Coadiutore Amministrativo, Ruolo Amministrativo, Cat. BS, con orario di lavoro pari a 
36 ore settimanali;

2. Di dare atto che l’esecuzione del servizio di somministrazione è disciplinata e dovrà essere svolta con le modalità e nel 
rispetto  delle  condizioni  previste  dall’Accordo  quadro  sottoscritto  tra  ESTAR e  l’appaltatore  Orienta  s.p.a.,  dal  relativo 
Capitolato speciale e dall’offerta tecnica presentata dalla stessa aggiudicataria Orienta s.p.a.

3. Di procedere alla stipula del Contratto attuativo di somministrazione dei lavoratori per le missioni di lavoro di cui al punto 1 
del Dispositivo in conformità con le modalità ed i contenuti di cui agli artt. 7 e 8 de Capitolato speciale, parte integrante e 
sostanziale dell’Accordo quadro di cui al medesimo punto 1 del dispositivo;

4.  Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dall’affidamento  di  cui  al  punto  1  del  dispositivo  trova  copertura  sul  Bilancio 
economico di previsione 2019 approvato con Delibera Assemblea n. 15 del 28.12.2018 con le seguenti imputazioni:

-  per tot. €.18.929,52 necessarie alla copertura dei costi delle 3 missioni di lavoro finalizzate al potenziamento del servizio di 
assistenza sociale a valere sulle risorse derivanti dal Fondo nazionale di contrasto della povertà;

- per tot. €.40.196,44 destinati alle restanti missioni di lavoro; a valere sulle risorse conferite dai soci;

5. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore della SdS, 
Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;

6. Di trasmettere il presente Decreto all’affidataria Orienta s.p.a. per gli adempimenti di competenza;

7. Di dare atto che si provvederà a dare pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione sull’apposita sezione 
del sito istituzionale dell’ente.

f.to IL DIRETTORE
(Dott.ssa Enrica Pietra Caprina)

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484

